
Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862

A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 535, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 37 / 15 - CERAT - REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
ALVES, cargo Gerente de Administração, matrícula nº 
000488520/1, portador do CPF nº 118.418.852-15, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
novecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT- REDENÇÃO, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente e 
deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 536, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 
e considerando o Memº nº 12/ 15 - CECOMT- SERRA DO 
CACHIMBO.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO HOTOSHI MARTINS 
EGUCHI, cargo Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
051281450/1, portador do CPF nº 174.880.522-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro mil 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas as processo 
normal de aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício 
corrente e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data 
do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 537, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº. Nº 44 / 15 - CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ARMANDO VILHENA RODRIGUES, 
cargo Técnico, matrícula nº 2007606-4, portador do CPF nº 
121.834.072-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.400,00  (Um  mil e 
quatrocentos reais )
33.90.39 - O.S.P.T. JURÍDICO: R$ 600,00 (Seiscentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ITINGA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 538, 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011  e 
considerando o     Memº  nº 55 /15 - CERAT - TUCURUÍ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO DE 
SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico l, matrícula nº 
032515430/1, portador do CPF nº 223.435.802-78, Suprimento 

de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente e 
deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 814473

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  516 DE 31 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730007081-0.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a BERNARDO 
RIBEIRO JANOT DE MATTOS, Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-A, lotado(a) na DAIF, com o objetivo de PARTICIPAR 
DO PRIMEIRO ENCONTRO PRESENCIAL DO PROGRAMA DE 
ESTUDOS ESAF-FORUM DOS ESTADOS 2015, no período de 
12.04.2015 a 15.04.2015, no trecho Belém/Brasilia/Belém.
PORTARIA  517 DE 31 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730007074-7.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a FREDERICO DO 
NASCIMENTO PAIVA,
Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na DAIF, com o objetivo 
de PARTICIPAR DO PRIMEIRO ENCONTRO PRESENCIAL DO 
PROGRAMA DE ESTUDOS ESAF-FORUM DOS ESTADOS 2015, no 
período de 12.04.2015 a 15.04.2015, no trecho Belém/Brasilia/
Belem.
PORTARIA  515 DE 31 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730007093-3.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 
GUTZ MILLAK JUNIOR, Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na DAIF, com o objetivo de PARTICIPAR DO PRIMEIRO ENCONTRO 
PRESENCIAL DO PROGRAMA DE ESTUDOS ESAF-FORUM DOS 
ESTADOS 2015, no período de 12.04.2015 a 15.04.2015, no 
trecho Belem/Brasilia/Belem.

Protocolo 814201

PORTARIA  512 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003292-6.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a JOSE OTAVIO 
BANDEIRA COSTA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na DAIF-CCOP, com o objetivo de VISITAÇÃO TÉCNICA 
DO GAAP AS EMPRESAS I.C MELO E & LTDA E ISOESTE NORTE 
IND. E COM. LTDA EM CASTANHAL E AGROINDUSTRIAL PALMASA 
S/A EM IGARAPÉ-AÇÚ., no período de 19.02.2015 a 20.02.2015, 
no trecho Belem/Castanhal/ Igarapé-Açu/Belem.
PORTARIA  488 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00015/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006993-5.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a RAIMUNDO 
NONATO DE SOUZA MATOS, Secretario De Gabinete-Das1, 
lotado(a) na DAD-CGAL, com o objetivo de ACOMPANHAR COMO 
APOIO LOGISTICO A FASE DE IMPLANTAÇÃOI DA UNIDADE 
MÓVEL (CARRETA), no período de 27.03.2015 a 27.03.2015, no 
trecho Belem/Castanhal/Belem.
PORTARIA  471 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - CERAT BELÉM, protocolado sob o 
n.º 2015/012015730003348-9.
AUTORIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias a JOAO CARLOS 
DA COSTA ALVES, Motorista, lotado(a) na CERAT BELÉM, com 
o objetivo de CONDUZIR VEÍCULO COM PLACA OFICIAL NO 
TRANPORTE DO SERVIDOR CARLOS ALBERTO A PINTO QUE 
IRÁ REALIZAR SERVIÇO DE VISTORIA EM IMÓVEIS OBJETOS 
DE PROCESSOS ORIUNDOS DA PGE E TJE., no período de 
25.03.2015 a 11.04.2015, no trecho Belém/Rondon Do Pará/
Marabá/São João do Araguaia/Xinguara/Redenção/Conc do 
araguaia/Belém.

Protocolo 814524

PORTARIA  520 de 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - CERAT BREVES, protocolado sob o 
n.º 2015/052015730000245-6.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a WALTER DOS 
SANTOS BORGES, Marinheiro Reg. De Conves, lotado(a) na 
CERAT BREVES, com o objetivo de LEVAR A LANCHA RIO 
ARAMÃ PARA REVISÃO OBRIGATÓRIA  EM BELÉM, no período 
de 13.04.2015 a 16.04.2015, no trecho Breves/Belem/Breves.
PORTARIA  519 DE 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CERAT BREVES, protocolado sob o 
n.º 2015/052015730000244-8.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a JOAO BOSCO, 
Marinheiro Reg. Maquinas, lotado(a) na CERAT BREVES, com 
o objetivo de LEVAR A LANCHA RIO ARAMÃ PARA REVISÃO 
OBRIGATÓRIA  EM BELÉM, no período de 13.04.2015 a 
16.04.2015, no trecho Breves/Belém/Breves.
PORTARIA  523 DE 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006620-0.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a DANIELA CRISTINA 
ARAUJO FRAGOSO, Tecnico Em Gestao Publica, lotado(a) na 
DICONF, com o objetivo de PARTICIPAÇÃO DO 1º ENCONTRO 
PRESENCIAL DO PROGRAMA DE ESTUDOS ESAF-FÓRUM DOS 
ESTADOS 2015., no período de 12.04.2015 a 16.04.2015, no 
trecho Belém/Brasília/Belém.

Protocolo 814532

PORTARIA 524 DE 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006628-6.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a MARGARETE GOMES 
NEVES, Assistente Administrativo, lotado(a) na DICONF, com o 
objetivo de PARTICIPAÇÃO DO 1º ENCONTRO PRESENCIAL DO 
PROGRAMA DE ESTUDOS ESAF-FÓRUM DOS ESTADOS 2015., no 
período de 12.04.2015 a 16.04.2015, no trecho Belém/Brasília/
Belém.
PORTARIA  525 DE 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006840-8.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a ROSANA RICHA 
SALAME, Tecnico C, lotado(a) na DICONF, com o objetivo de 
PARTICIPAÇÃO DO 1º ENCONTRO PRESENCIAL DO PROGRAMA 
DE ESTUDOS ESAF-FÓRUM DOS ESTADOS 2015., no período de 
12.04.2015 a 16.04.2015, no trecho Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA  526 DE 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006841-6.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a DENISE MARIA 
FERREIRA SOEIRO MOREIRA, Tecnico A, lotado(a) na DITES, com 
o objetivo de PARTICIPAÇÃO DO 1º ENCONTRO PRESENCIAL DO 
PROGRAMA DE ESTUDOS ESAF - FÓRUM DOS ESTADOS 2015., 
no período de 12.04.2015 a 16.04.2015, no trecho Belém/
Brasília/Belém.

Protocolo 814539

PORTARIA  530 DE 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730007415-7.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a JOSE GUILHERME 
DE SOUZA MOITTA KOURY, Coordenador Fazendario, lotado(a) 
na DFI-CAAF, com o objetivo de PALESTRA DA NOTA FISCAL 
DE CONSUMIDOR ELETRÔNICA EM EVENTO PROMOVIDO PELO 
SESCON-PA, no período de 09.04.2015 a 09.04.2015, no trecho 
Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA  527 DE 06 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o DECRETO n.º 2.819 de 06.09.94, e 
o Plano de Viagem n.º 00006/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, protocolado sob o n.º 2015/172015730000421-1.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CHARLES WILLIAMS 
MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, Gerente Fazendario, lotado(a) 
na CEEAT-ST, com o objetivo de PARTICIPAR DO SUBGT 05, no 
período de 13.04.2015 a 16.04.2015,


